Página 1 de 3

ERRATA DE EDITAL nº 001

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2022

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica

de direito privado, sem fins lucrativos, por meio de sua Comissão de Seleção, torna público

para conhecimento dos interessados, a ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO no preâmbulo,

itens 1.3, 3.1 do edital e  RETIFICAÇÃO do ITEM 02 do Termo de Referência, Anexo I do

Edital, que versa sobre a contratação de empresa especializada na prestação de serviços

aplicados à Comunicação, compreendendo as atividades de edição e revisão de textos, edição

e produção de imagens e vídeos e designer gráfico para atender as necessidades do Projeto

“ARBOCONTROL – Componente 3 – Educação, informação e comunicação para o controle do

vetor”.

1  - ONDE SE LÊ:

EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2022

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA: 11/03/2022

HORÁRIO: 10h00min
E-MAIL: selecao@finatec.org.br.

1 - LEIA-SE:

EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 010/2022

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 14/03/2022

HORÁRIO: 10h00min

E-MAIL: selecao@finatec.org.br.

2  - ONDE SE LÊ:

1.3 Os interessados em participar deverão enviar toda a documentação exigida até às

09h30min do dia 11 de março de 2022.

2  - LEIA-SE:

1.3 Os interessados em participar deverão enviar toda a documentação exigida até às

09h30min do dia 14 de março de 2022.

3  - ONDE SE LÊ:

3.1 As Empresas deverão enviar sua PROPOSTA DE PREÇOS no endereço eletrônico:

selecao@finatec.org.br, endereçado à Comissão de Seleção, até o dia 11 de março de 2022 às

09h30min, contendo obrigatoriamente, no assunto e corpo do e-mail, os dizeres:

mailto:selecao@finatec.org.br
mailto:selecao@finatec.org.br

Página 2 de 3

3  - LEIA-SE:

3.1 As Empresas deverão enviar sua PROPOSTA DE PREÇOS no endereço eletrônico:

selecao@finatec.org.br, endereçado à Comissão de Seleção, até o dia 14 de março de 2022 às

09h30min, contendo obrigatoriamente, no assunto e corpo do e-mail, os dizeres:

4  - ONDE SE LÊ:

2.1 A Empresa Vencedora deverá entregar os serviços conforme detalhamento abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO DE SERVIÇO

01 Designer Gráfico

1. Desenvolvimento em programas da Adobe

Creative Suite (Photoshop, Ilustrator e InDesign) ou

outras tecnologias similares.

2. Modelagem 3D, diagramação e tipografia.

Produção de marca/branding.

3. Apresentações de alto impacto.

4. Diagramação de publicações, ebook, infográficos e

ilustrações.

5. Comunicação visual.

6. Comunicação para eventos.

02 Editor de Vídeo

1. Edição e geração de vídeos para mídias sociais.

Criação de publicações em imagem para mídias sociais

e GIFs.

2. Produção em softwares Adobe Premiere,

Photoshop, After Effects e Motion Graphics.

3. Estruturação de vídeos e narrações.

4. Edição de imagens e áudios e acompanhamento a

finalização de produções.

03

Editor e Revisor de
Textos

1. Produção e revisão de textos para site, mídias

sociais, ebook, informativo eletrônico, cards,

infográficos, ilustrações e outros materiais de

divulgação.

2. Adaptação das informações advindas do projeto

Arbocontrol em notícia, o que implica produzir,

organizar e revisar o material escrito com o intuito de

conferir-lhe  correção,  clareza, concisão e harmonia,

agregando valor ao texto, bem como o tornando

inteligível ao leitor.

Página 3 de 3

4 - LEIA-SE:

2.1 A Empresa Vencedora deverá entregar os serviços conforme detalhamento abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO DE SERVIÇO

01 Designer Gráfico

1. Desenvolvimento em programas da Adobe

Creative Suite (Photoshop, Ilustrator e InDesign) ou

outras tecnologias similares.

2. Apresentações de alto impacto – 04 (quatro)

apresentações.

3. Diagramação de publicações, de 03(três) ebook,

01(um) Relatório Final e 01(um) Anais de Congresso;

4. Criação de10 (dez) infográficos e ilustrações.

5. Comunicação para eventos - 02 (dois) banner

virtuais, 05 (cinco) padrões de certificados digital, 20

(vinte) cards e 01(um) folder eletrônico.

02
Produção e Edição

Audiovisual

1. Edição e geração de 05 (cinco) vídeos para mídias

sociais. Criação de 05 (cinco) publicações em imagem

para mídias sociais e GIFs.

2. Produção em softwares Adobe Premiere,

Photoshop, After Effects e Motion Graphics.

3. Produção, construção de roteiro, captação e

edição de imagens, narrações e finalizações de 03

(três) vídeos de até 5 minutos, incluindo tradução

em libras e legendas em português.

03

Editor e Revisor de
Textos

1. Produção e revisão de textos para site, mídias

sociais, 03 (três) ebook, 02 (dois) informativos

eletrônico, 20 (vinte) cards, 10 (dez) infográficos,

ilustrações e outros materiais de divulgação.

2. Adaptação das informações advindas do projeto

Arbocontrol em notícia, o que implica produzir,

organizar e revisar o material escrito com o intuito de

conferir-lhe  correção,  clareza, concisão e harmonia,

agregando valor ao texto, bem como o tornando

inteligível ao leitor.

Brasília, 07 de março de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO